
Такриз
ба автореферати диссертатсияи Изатуллоев Сафарали дар мавзуи: Рушду 
инкишоф ва махсулнокии буххачахои генотипашон гуногун дар шароити 

парвариши чарогохй аз руи ихтисоси 4.2.2-Зотпарварй , селексия ва
генетикам хайвоноти кишоварзй

Ахамияти мавзуи тадхихот. Хднуз мавзуи « Рушду инкишоф ва 
махсулнокии буххачахои генотипашон гуногун дар шароити парвариши 
чарогохй » бо он намуди чорвохое, ки муаллиф мавриди омузиш харор 
додааст, мавриди тадхихи хамадонибаи илмй харор нагирифтааст. 
Натидахои кори илмии мазкур боиси пешрафти соха дар Тодикистон 
хохад гашт. Дар шароити парвариши чарогохй дар думхурй рушд 
додани сохаи чорвои гуштй дар заминай тадкдхоти илмй ва 
пешниходоти илман асоснок ва муфид ахамияти бориз дорад. Натидахои 
тадхих на танхо намуди чорвои мутобих ба мухит ва фоидаовар, балки 
равиши махсулнокии намудхои гуногунро муайян намудааст.

Навгонии илмй. Мухаххих бо истифода аз тадхизоти муосир ва 
лабараторияхои Тодикистон хусусиятхои биологию ходагидорй ва 
нишондодхои вазни зинда, танумандй, махсулнокии гуштй ва сифати 
пусти чорвохои гуногунро дар шароити ходагихои нохияи Темурмалики 
вилояти Хатлон муайян карда, дар як радиф махсулнокии гуштй ва 
сифати гуштй онхоро нишон додааст. Унвонду даромаднокии 
ихтисодии сохаро мавриди омузиш ва баррасй харор додаааст.

Ахамияти назариявй ва амалии тадхихот. Дар асоси тадхихоти 
гузаронидашуда вобаста ба махсулнокй ва мутобихшавй ба шароити 
ихдимии думхурй раванди истифодаи чорвохои баромадашон гуногун 
муайян карда шудааст. Ходагихои чорвопарвар ва деххониву инфиродй 
дар оянда метавонанд аз намудхои омухташудаи чорво вобаста аз 
равиши махсулнокиашон самаранок истифода намоянд. Дар асоси 
тадхихоти гузаронидашуда ва сандиши истехсолй, тавсиянома вобаста 
ба истифода бурдани зотхои гуногуни чорвои гуштй тартиб дода шуда, 
дар истехсолоти ходагихои нохияи Темурмалики вилояти Хатлон татбих 
гардидааст.

Равиш ва услубхои тадхихот. Натидаи тадхихотхои илмй бо усули 
статистихй коркард карда шуда, оид ба идрои тадхихот се намуди 
чорвои гуштй: чорвои махаллй, дурагахо ва типи то чорвои сергушти 
тодикй мавриди таххихот харор дода шудаанд. Хдмаи зотхои тадхихотй 
дар шароити якхелаи нигохдорй ва хуронидан харор доштанд.



Мудаддид дар боби аввал родеъ ба хусусиятдои зотдои чорвои 
гуштй, дурагакунонии ощ о дар шароити икдими гуногун, 
мушодидадояшро овардааст, ки зотдои чорвои гуштй дар тамоми дадон 
пади гардида, аз дамдигар бо хосиятдои биологию ходагидорй ба 
монанди хулду рафтор, микдори мадсулнокй, нодиябандии зотдо ба дой 
фард менамоянд. Ин хусусиятдоро ба назар гирифта, тавсифи зотдое, ки 
дар шароити Тодикистони марказй имконияти парваришро доранд ва 
самаранок мебошанд, пешнидод карда шудааст.

Дар хулоса натидадои бадастовардаро хулоса карда, дидати рушди 
сода пешнидоди муфид иброз доштааст.

Бо назардошти мудимият, тавсифи умумии кор, навгонии илмй, 
таъйиди таддидот ва иттилоот, натидадо ва сохтору дадми кори 
таддидотии Изатуллоев С. ба талаботи пешнидодкардаи КОА назди 
Президенти Думдурии Тодикистон пурра давобгу буда, худи муаллиф, 
унвонду -  Изатуллоев Сафаралй барои дарёфти дарадаи номзадии 
илмдои кишоварзй аз руи ихтисоси 4.2.2-Зотпарварй , селексия ва 
генетикаи дайвоноти кишоварзй сазовор аст.
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